
terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Portaria

                                                                                          

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro ‐ CEP: 46650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA  
Fone/Fax: (77)3450‐1220– E‐mail: semecbe@yahoo.com.br4 

 

 

PORTARIA Nº 011 DE 30 DE MAIO 2023. 
 

“Dispõe sobre a divulgação dos resultados finais da 
eleição do Conselho Escolar da Escola Municipal 
Júlio Sena Borges Povoado São Jorge de Barra da 
Estiva, Estado da Bahia, para o triênio 2023/2026, 
e dá outras providências”. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, DE BARRA DA ESTIVA, ESTADO 
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e; 
 
CONSIDERANDO o que determina a Lei Municipal n° 010/2011 e suas alterações 
posteriores; 

CONSIDERANDO o teor da ata dos resultados finais da eleição do Conselho Escolar 
da Escola Municipal Júlio Sena Borges, realizada no dia 18 de maio de 2023. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam Homologados os resultados finais da eleição do Conselho Escolar da 
Escola Municipal Júlio Sena Borges, para o triênio 2023/2026, conforme descrição 
abaixo: 
 
I - Professores efetivos e/ou professores/suporte pedagógico e profissionais efetivos 
da educação, ocupante do cargo de apoio administrativo à educação. 
 
a) chapa 1: titulares: Elizana Guimarães Souza (professora), Neyilma Soares Brito 
(professora), Osvaldina Santos da silva (professora), suplentes: Elinalda Silva 
Oliveira (professora), Valdelice de Oliveira Brito (professora), Tatiane Novais Freire 
(professora). 
 

Votos brancos: 01 (um) voto; 

Votos nulos: 00 (zero) voto; 

Votos válidos: 06 (seis) votos; 

Total de votos: 07 (sete) votos; 

Total de eleitores: 07 (sete) eleitores; 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B39AE2342211BD3D3D0D5769DEC0A1B8



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                          

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro ‐ CEP: 46650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA  
Fone/Fax: (77)3450‐1220– E‐mail: semecbe@yahoo.com.br4 

 

ll - pais e/ou responsáveis de alunos: 

  

a) chapa 1: titulares: Dayse de Oliveira, Luciana Santos da Conceição 
Barbosa, João Carlos Souza Pires; suplente: Mirian Oliveira Santos, Mislani Liria 
Silva Vieira, Milene Cristina Maria Silva. 
 

Votos brancos: 00 (zero) voto;  

Votos nulos: 00 (zero) voto; 

Votos válidos: 18 (dezoito) votos;  

Total de votos: 18 (dezoito) votos; 

Total de eleitores: 75 (setenta e cinco) eleitores; 

 

Art. 2º O Conselho Escolar - CE da Escola Municipal Júlio Sena Borges fica 
constituído por 12 (doze) membros eleitos, sendo 06 (seis) titulares e 06 (seis) 
suplentes. 
 
I - 03 (três) membros titulares e 03 (três) membros suplentes de professores efetivos: 
 

a) titulares: 
1. Elizana Guimarães Souza 

2. Neyilma Soares Brito 

3. Osvaldina Santos da Silva 

 
b) suplentes: 

a) Elinalda Silva Oliveira  

b) Valdelice de Oliveira Brito  

c) Tatiane Novais Freire 

 

II - 03 (três) membros titulares e 03 (três) membro suplente de país ou 
responsáveis de alunos: 
 
a) titulares: 

1. Dayse de oliveira, 

2. Luciana Santos da Conceição Barbosa 

3. João Carlos Souza Pires; 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B39AE2342211BD3D3D0D5769DEC0A1B8



terça-feira, 30 de maio de 2023  |  Ano I - Edição nº 00078 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

                                                                                          

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro ‐ CEP: 46650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA  
Fone/Fax: (77)3450‐1220– E‐mail: semecbe@yahoo.com.br4 

 

b) suplente: 

1. Mirian Oliveira Santos, 

2. Mislani Liria Silva Vieira, 

3. Milene Cristina Maria Silva. 

 

Art. 3º A posse dos conselheiros eleitos ocorrerá no dia 01 de junho de 2023, às 
16h, na Escola Júlio Sena Borges. 
 

Art. 4° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva, 30 de maio de 2023. 

 
 

MARIZANE LIMA MARTINS
Secretária Municipal da Educação. 

Decreto nº 022/2023, de 15/03/2023. 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

diariooficial.barradaestiva.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B39AE2342211BD3D3D0D5769DEC0A1B8


		2023-05-30T16:09:41-0300




